
NPO法人回復はどこにでもある
秋の依存症啓発セミナー

日 時 2021年11月17日（水）
14:00～16:00 ※13:30受付開始

場 所 板橋区立ハイライフプラザいたばし
２階大ホール（右図参照）

定 員 会場参加 100名 Zoom参加 100名

締 切 会場参加：空席があれば当日でも可

Zoom参加：11月14日まで（定員に達し次第終了）

〔要申込】 申し込みは裏面をご確認の上、メール、ファックスでお願いします。

東京都板橋区板橋1丁目55-16

今回のゲストは、重黒木一さん・中村晃二さんです。重黒木さんからは長年にわたる現場経験を

通して、依存症からの回復支援についてと、これまで続けてこられたご自身の経験を伺います。

また中村さんからは依存症からの回復の実体験と、その後の歩みについてお話を頂きます。

後半では「豊田の部屋」として参加者の皆さんからの質疑応答の時間を設けます。

医療法人社団翠会成増厚生病院・東京
アルコール医療総合センター相談室長、
慈友クリニックでは精神科の課長を歴
任。役職についてもなお、患者様との出
会いの中で回復に向けて背中を押し続
けた。そんな自身の背中を押したもの、
その源とは…？

医療法人社団翠会

重黒木 一 さん

一般社団法人Nesting
自立訓練（生活訓練）事業所ケーギャップ

中村 晃二さん

〒173-0004東京都板橋区板橋1-42-10 レオ板橋102号室
TEL：03-6915-5596  FAX：050-3730-2879
http://kaifukuwa.net/ mail:office@kaifukuwa.net

看護師

参加費無料

後援：板橋区

センター長

14歳でアルコールを初飲。ギャンブル+借金、
覚せい剤+逮捕を経て、32歳から入退院4回。
34歳での入院を機に、依存症からの回復プ
ログラムへ進む。36歳から施設職員として仲

間の手助けに奔走。現在はスクーターで走る
のが楽しいとも話す。どこまでも突っ走る彼
の背中を押すものがこの日、明らかに！？

主催：NPO法人 回復はどこにでもある

慈友クリニック

http://kaifukuwa.net/


NPO法人回復はどこにでもある 秋の啓発セミナー （2021年11月17日）

参加場所のどちらか一方に☑を付け、以下ご確認いただき、必要事項をご記入ください。

■ オ ン ラ イ ン
①ＺＯＯＭ参加のＩＤとパスワードをお送りしますので、メールアドレスの記入をお願いします。また目
的以外での使用はせず、セミナー終了後に頂いた情報を処分いたします。

② 11月15日（月）までにお知らせが届かなかった場合は、お手数ですが、ご連絡下さい。

③接続の不具合、デバイスの不良等による参加困難につきましては、各自でご対応をお願いします。

④プライバシー保護のため、無断で画面をスクリーンショットや撮影等をすることはお控え頂いており

ます。

お名前（ニックネーム可） ：

メールアドレス ：

お立場・ご所属等（省略可） ：

参加動機（ございましたら…）

自由記入欄（ご意見・ご質問など）

Mail →  office@kaifukuwa.net

FAX→  050-3730-2879

■ ハ イ ラ イ フ プ ラ ザい たば し
①お申し込みの際にはお名前（ニックネーム不可）・連絡先を頂戴します。また目的以外での使用は
せず、セミナー終了後に頂いた情報を処分いたします。定員に達しました際にのみ、ご連絡を差し上
げます。

②体調不良を感じる方はご来場をお控えください。

③ご入場の際に参加者全員の検温を行い、体温３７．５°以上の方の入場はお断りさせて頂く場合
があります。

④接触者情報の把握の為、ご来場の際、氏名・連絡先の確認にご協力ください。また会場内ではマ
スクの着用をお願いします。

お名前（ニックネーム不可） ：

お電話番号 ：

お立場・ご所属等（省略可） ：

お申込みフォーム


